
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-6282 del 30/11/2023

Oggetto D.  Lgs.  152/06  e  s.m.i,  Parte  II,  Titolo  III-bis,  art.29
nonies  -  Palladio  Team  Fornovo  Srl,  Discarica  sita  in
Comune  di  Fornovo  di  Taro,  loc.  Monte  Ardone  -
Aggiornamento A.I.A. Det. n. DET-AMB-2018-5284 del
12/10/2018  e  s.m.i.  per  modifica  non  sostanziale
(Completamento  volumi  per  raggiungimento  delle
morfologie autorizzate)

Proposta n. PDET-AMB-2023-6537 del 30/11/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno trenta NOVEMBRE 2023 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI:

━ l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con
DDG 106/2018 e successivamente prorogato con DDG 126/2021;

━ la Determinazione del Direttore Generale DDG 129/2022;

RICHIAMATI:

━ il D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i, e in particolare la Parte Seconda
“procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione dell’impatto ambientale
(VIA) e per l’autorizzazione integrata ambientale (AIA)”

━ in particolare gli articoli n. 6, comma 12, e gli articoli: 29-bis “Individuazione e utilizzo delle migliori
tecniche disponibili”, n.29-ter “domanda di a.i.a.”, 29-sexies “Autorizzazione integrata ambientale” e l’art.
29-nonies “Modifica degli impianti o variazione del gestore dell’autorizzazione integrata ambientale”,
comma 1, che disciplina le procedure e le condizioni per il rilascio dell’Autorizzazione Integrata
Ambientale (successivamente indicata con “AIA”) e delle sue modifiche;

━ il D.Lgs. 46/2014 e le modifiche da questo introdotte al Titolo III-bis della Parte Seconda del D.Lgs.
152/06 e s.m.i., su recepimento della Direttiva 2010/75/UE (I.E.D.);

━ il D.lgs. 36/2003 e s.m.i. “Attuazione della Direttiva 1999/31/CE - Discariche rifiuti”:

━ la L. 241/1990 e s.m.i. relativa alle norme che regolano il procedimento amministrativo;

━ il D.Lgs. 183/2017 che ha apportato modifiche al Testo Unico Ambientale di cui al D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

VISTE:

━ la Legge Regionale n. 21/2004 del 11 Ottobre 2004, come modificata dalla L.R. n.9/2015 che, nelle
more del riordino istituzionale volto all’attuazione della legge 7 aprile 2014, n.56 attribuisce la
competenza alle funzioni amministrative in materia di AIA alla Provincia territorialmente interessata;

━ la successiva Legge Regionale 30 luglio 2015 n.13 in base alla quale le funzioni precedentemente
esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale per
la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) - Struttura Autorizzazioni e
Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio 2016;

RICHIAMATI ALTRESÌ:

━ il D.M. 24 Aprile 2008, e le DGR integrative n. 1913/2008, n. 155/2009 e n. 812/2009 relative alla
definizione delle tariffe istruttorie dell'A.I.A.;

━ la D.G.R. n. 5249 del 20/04/2012 “Attuazione della normativa IPPC - Indicazioni per i gestori degli
impianti e gli Enti competenti per la trasmissione delle domande tramite i servizi del portale regionale

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest

P.le della Pace, 1 – CAP 43121 - Parma | tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Pagina 1 di 8



IPPC-AIA e l’utilizzo delle ulteriori funzionalità attivate”; la DGR n.497 del 23/04/2012 “Indirizzi per il
raccordo tra il procedimento unico del SUAP e i procedimento AIA (IPPC) e per le modalità di gestione
telematica”;

━ la DGR n.115 del 11 aprile 2017 con cui l'Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna ha
approvato il Piano Aria Integrato Regionale (PAIR2020);

━ la delibera del Consiglio Provinciale n. 29 del 28/03/2007 con cui si è approvato il “Piano di Tutela e
Risanamento della Qualità dell’Aria”;

━ la Variante al PTCP relativa all’approfondimento in materia di Tutela delle Acque approvato con delibera
del Consiglio Provinciale n. 118 del 22/12/2008;

ASSUNTO CHE:

- l’installazione IPPC in oggetto, sita in Comune di Fornovo di Taro, Strada Neviano de’ Rossi n. 51,
località Monte Ardone, della società Palladio Team Fornovo Srl è autorizzata con provvedimento di
Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) Determinazione n. DET-AMB-2018-5284 del 12/10/2018,
rilasciata da ARPAE SAC di Parma, a seguito di procedura di modifica sostanziale dell’A.I.A., per lo
svolgimento dell’attività IPPC classificata come categoria 5.4 (“5.4 – Discariche che ricevono più di 10
t/giorno o con una capacità totale di oltre 25.000 tonnellate, ad esclusione delle discariche per i rifiuti
inerti”), di cui all’Allegato VIII Parte II del D.Lgs.152/06 e s.m.i., allegata al provvedimento di VIA della
Regione Emilia Romagna DGR n.1805 del 29/10/2018;

- il provvedimento di A.I.A. di cui sopra è stato successivamente aggiornato con i provvedimenti di
seguito indicati rilasciati da questa Arpae SAC di Parma:

Numero provvedimento Data

4772 20/09/2022

40031 15/03/2021

900 23/02/2021

5542 17/11/2020

38756 10/03/2020

1006 04/03/2019

ASSUNTO CHE:

- con nota prot. PTF 60-21 del 21/10/2021, acquisita con prot. PG/2021/162552 del 21/10/2021, la
società Palladio Team Fornovo Srl ha comunicato che in data 01/10/2021 è stata completata la
capacità totale autorizzata della discarica e, con nota prot. PG/2021/177299 del 17/11/2021, Arpae
Servizio Territoriale di Parma ha relazionato in merito al sopralluogo svolto presso la discarica,
constatando che gli ultimi carichi di rifiuti sono stati conferiti in data 01/10/2021;

- a fronte del completamento della capacità totale autorizzata della discarica, è iniziata nel mese di
ottobre 2022 la realizzazione del capping finale, la cui rimodulazione è stata approvata con
Determinazione di Arpae SAC Parma n. DET-AMB-2022-4772 del 20/09/2022, sopra richiamata, su
modifica non sostanziale presentata dalla Ditta.

Pagina 2 di 8



VISTA la comunicazione di modifica non sostanziale dell'A.I.A. dell’installazione in oggetto, presentata dalla
Ditta Palladio Team Fornovo Srl in data 01/02/2023 tramite il Portale IPPC, acquisita con prot.
PG/2023/18928 del 02/02/2023, relativa al “Completamento volumi per raggiungimento delle morfologie
autorizzate” della discarica, tuttavia completata in data 15/02/2023 con documentazione acquisita con prot.
PG/2023/27898 seguito di richiesta di pre-accoglimento prot. PG/2023/24798 del 10/02/2023;

PRESO ATTO CHE:

- il progetto prevede di recuperare un divario morfologico volumetrico venutosi a creare a seguito
dell'abbassamento, peraltro non uniforme, del corpo discarica, dopo la fine dei conferimenti dei rifiuti
avvenuto, come detto, in data 01/10/2021 e con in corso l’attività di capping, emerso dal rilievo
plano-altimetrico eseguito durante le stesse operazioni di posa della copertura definitiva e tale da non
rendere possibile, secondo quanto dichiarato dalla Ditta, sostenere un completamento del capping con
tali presupposti morfologici,

- tale attività prevede l'abbancamento di ulteriori 16.000 m3 di rifiuti (maggiormente definiti, dopo una
iniziale previsione di 14.000 m3, nel corso dell’istruttoria di Screening di seguito richiamata) per un
periodo di tempo limitato, al fine di raggiungere le quote e le volumetrie autorizzate,

- la Ditta dichiara che non sono previste a tal fine opere aggiuntive né adeguamenti impiantistici;

CONSIDERATO CHE:

- la scrivente Arpae SAC, con nota prot. PG/2023/42737 del 09/03/2023, ritenuto necessario sottoporre il
progetto di modifica alla procedura di verifica di assoggettabilità a VIA (“Screening”) di cui all’art. 19 del
D.Lgs. 152/06 e s.m.i. - Parte II, ha sospeso il procedimento di modifica dell’A.I.A. di cui all’oggetto,
nelle more dell’espletamento del suddetto procedimento di “Screening”;

- la procedura di Verifica di assoggettabilità a VIA (“Screening”) di cui sopra si è conclusa con
Determinazione della Regione Emilia-Romagna n. 15372 del 13/07/2023 (pubblicata sul BURERT in
data 02/08/2023), escludendo il progetto dalla ulteriore procedura di V.I.A nel rispetto delle condizioni
ambientali indicate nell’atto medesimo;

PRESO ATTO che la Regione Emilia-Romagna, Area Valutazione Impatto Ambientale e Autorizzazioni, ha
fornito formale riscontro al quesito posto da Arpae SAC di Parma (Prot. PG/2023/91423 del 25/05/2023) con
nota acquisita al prot. Arpae n. PG/2023/123115 del 14/07/2023, affermando che “la modifica di A.I.A
proposta si ritiene non sostanziale, in quanto non si ravvisa né un aumento dei volumi né un aumento delle
superfici autorizzate.”;

ACQUISITA in data 04/08/2023, con prot. PG/2023/136204, la documentazione presentata tramite Portale
IPPC dalla Ditta, prescritta nella Determinazione di Screening n. 15372 del 13/07/2023, propedeutica alla
riattivazione del procedimento di modifica dell’AIA in esame e comprensiva in particolare di: una perizia
giurata per la determinazione dell’ammanco volumetrico composta da una relazione illustrativa e una
cartografia planimetrica dello stato di fatto della discarica alla data del 27/07/2023 (p.to 2 Determinazione di
Screening) e una relazione di analisi e valutazione sulla eventuale necessità di aggiornare/adeguare
l'Autorizzazione sismica in essere (p.to 4 Determinazione di Screening);

CONSIDERATO CHE, nel merito della modifica proposta, Arpae SAC di Parma ha indetto e convocato ai
sensi della L. 241/1990 e s.m.i. una Conferenza di Servizi decisoria, al fine di acquisire le valutazioni di

Pagina 3 di 8



competenza degli Enti/Organi coinvolti, che si è riunita in data 17/08/2023 e 18/09/2023, i cui verbali sono
depositati agli atti presso Arpae SAC di Parma;

ACQUISITO con prot. PG/2023/154364 del 12/09/2023 l’elaborato "Cronoprogramma e modalità operative”
(Codice 2582_5405_R08_Rev0_CRONO) presentato da Palladio Team Fornovo Srl, tramite Portale IPPC in
data 11/09/2023, in risposta a quanto richiesto dalla Conferenza di Servizi nella seduta del 17/08/2023, nel
quale in particolare sono dettagliate le attività previste con le relative tempistiche (cronoprogramma) ed è
indicata una durata dei conferimenti pari a circa 3 mesi;

VISTE:

- la nota dell’Agenzia regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile acquisita con prot.
PG/2023/140823 del 16/08/2023 con la quale l’Agenzia ricorda “(noto il trasferimento delle competenze
in materia sismica ad altri soggetti) quanto già espresso in passato per quanto previsto nella DGR
n.1805 del 29/10/2018 in tema di monitoraggio sismico una volta giunti a capping:

“1. Stabilità del versante e Sismica

A. Entro tre mesi e comunque prima di riprendere l’attività di stoccaggio di nuovi rifiuti il gestore
dovrà installare gli strumenti previsti nel piano di monitoraggio al di fuori dell’area interessata dai
nuovi conferimenti; successivamente entro 1 mese dalla realizzazione del capping finale dovrà
essere completata l’installazione di tutti gli strumenti previsti nel piano di monitoraggio approvato.”

- la nota acquisita con prot. PG/2023/144343 del 24/08/2023 con la quale la Ditta ha presentato alla
Regione Emilia-Romagna istanza di proroga dell'autorizzazione sismica n° 3208 del 12/09/2018;

- la nota acquisita con prot. PG/2023/146747 del 29/08/2023 con la quale la Regione Emilia-Romagna
Area Geologia, suoli e sismica ha comunicato che la validità del titolo sismico sopra richiamato si
intende prorogata per ulteriori cinque anni;

- la nota acquisita con prot. PG/2023/146757 del 29/08/2023 con la quale la Ditta ha presentato alla
Regione Emilia-Romagna la documentazione attestante la modifica non sostanziale dell’autorizzazione
sismica;

- la nota acquisita con prot. PG/2023/156721 del 15/09/2023 con la quale la Regione Emilia-Romagna
Area Geologia, suoli e sismica ha preso atto della documentazione presentata dal legale
rappresentante della Società Palladio Team Fornovo Srl attestante la modifica non sostanziale
dell’autorizzazione sismica e dell’asseverazione di cui al Modulo A.15/D.9, con la quale il progettista ha
dichiarato di non ricadere in uno o più dei casi di cui ai punti I, II, III e IV di cui al § 2 dell’Allegato 2 alla
D.G.R. n. 2272/2016;

- l'atto unilaterale d’obbligo predisposto da Palladio Team Fornovo Srl e acquisito in data 18/09/2023 con
prot. PG/2023/157366 per l'assunzione degli obblighi di monitoraggio sulla viabilità di accesso alla
discarica attraverso due allegati: Allegato 1 “Piano manutenzioni” e Allegato 2 “Piano dei monitoraggi",

VISTI gli esiti dei lavori della Conferenza di Servizi decisoria, conclusisi nella seduta del 18/09/2023,
nell’ambito della quale si sono acquisite le valutazioni e prescrizioni di AUSL di Parma - Distretto Valli Taro e
Ceno, Comune di Fornovo di Taro, Arpae Area Prevenzione Ambientale Ovest - Servizio Territoriale di
Parma e Regione Emilia-Romagna Area Geologia, suoli e sismica;

Pagina 4 di 8



ACQUISITA la relazione tecnica di Arpae Area Prevenzione Ambientale Ovest - Servizio Territoriale di
Parma prot. PG/2023/167139 del 03/10/2023, che in particolare riporta il nulla osta alla realizzazione delle
modifiche proposte condizionato al rispetto delle specifiche prescrizioni ivi indicate, allegata al presente atto
quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che con nota prot. PG/2023/168364 del 05/10/2023 la scrivente Arpae SAC di Parma ha
comunicato alla Ditta di prendere atto, nelle more dell’emanazione dello specifico provvedimento di A.I.A. ai
sensi dell’art. 29-nonies D.Lgs. 152/06 e s.m.i., che la modifica in oggetto possa ritenersi non sostanziale nel
rispetto delle condizioni puntualmente declinate nel suddetto specifico provvedimento;

ACQUISITA altresì la nuova garanzia fidejussoria per la fase operativa della discarica, Polizza n.
KL027912/RA del 16/10/2023 emessa da KLPP Insurance & Reinsurance Company LTD con relativo
Allegato 1 e successiva Appendice n.1 del 23/11/2023, la cui accettazione è stata comunicata alla Ditta con
nota prot. PG/2023/202574 del 29/11/2023;

RITENUTO di procedere per quanto sopra all’aggiornamento dell’AIA vigente di cui alla Determinazione n.
DET-AMB-2018-5284 del 12/10/2018 e s.m.i.;

CONSIDERATA la modifica come non sostanziale ai fini dell’A.I.A.,

tutto ciò visto, premesso e considerato,

DETERMINA

1. DI AGGIORNARE, ai sensi dell’art.29 Nonies del D. Lgs. 152/06 e s.m.i, Parte II, Titolo III-bis,
l’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con provvedimento n. DET-AMB-2018-5284 del
12/10/2018 e s.m.i. alla Società Palladio Team Fornovo Srl per l’installazione sita in Comune di Fornovo
di Taro, Strada Neviano de’ Rossi n. 51, località Monte Ardone, per lo svolgimento dell’attività IPPC
classificata come categoria 5.4 di cui all’Allegato VIII Parte II del D.Lgs.152/06 e s.m.i., sulla base della
modifica proposta e alla luce della Determinazione di Screening n. 15372 del 13/07/2023 e delle
conclusioni della Conferenza di Servizi richiamate in premessa, prevedendo il completamento dei volumi
per il raggiungimento delle morfologie autorizzate, tramite il conferimento di massimo 16.000 m3 (pari a
circa 23.000 t) di rifiuti, secondo quanto riportato e prescritto nella relazione tecnica emessa da Arpae
Servizio Territoriale di Parma con prot. n. PG/2023/167139 del 03/10/2023, allegata quale parte
integrante e sostanziale al presente atto, e nel presente dispositivo;

2. DI LASCIARE invariata ogni altra parte del provvedimento di AIA DET-AMB-2018-5284 del 12/10/2018 e
successivi aggiornamenti citati in premessa;

3. DI PRESCRIVERE altresì, oltre a quanto riportato nell’allegata relazione tecnica di Arpae Servizio
Territoriale di Parma prot. n. PG/2023/167139 del 03/10/2023 e a quanto prescritto nel provvedimento di
AIA vigente n. DET-AMB-2018-5284 del 12/10/2018 e successivi aggiornamenti citati in premessa,
quanto segue:

a) così come prescritto nella Determinazione della Regione Emilia-Romagna n. 15372 del
13/07/2023 di conclusione della procedura di Screening, richiamata in premessa, il volume
massimo di rifiuti conferibile, al fine di recuperare il divario morfologico volumetrico venutosi a
creare a seguito dell'abbassamento del corpo discarica, è pari a 16.000 m3 (pari a circa 23.000

Pagina 5 di 8



tonnellate) e con tale volumetria è da ritenersi compiuto il raggiungimento morfologico della
discarica, come autorizzato;

b) considerato che nella relazione illustrativa a corredo della perizia giurata presentata dalla Ditta e
acquisita in data 04/08/2023, con prot. PG/2023/136204, è indicato un volume residuale per il
raggiungimento dei volumi autorizzati pari a 16.247 m3, il volume rimanente pari a 247 m3 (a
fronte del conferimento di 16.000 m3 di rifiuti dichiarati nell’istanza, in sede di Conferenza di
Servizi e definiti nella procedura di Screening citata in premessa) dovrà essere colmato con
materiali tecnici ai fini della definizione del profilo esterno di copertura;

c) così come prescritto nella Determinazione della Regione Emilia-Romagna n. 15372 del
13/07/2023 di conclusione della procedura di Screening, richiamata in premessa, i conferimenti
per l’abbancamento dei rifiuti andranno effettuati con il tasso di massimo 12 camion/giorno;

d) lo svolgimento delle attività in progetto dovrà seguire il cronoprogramma presentato dalla Ditta a
corredo della modifica non sostanziale in parola (elaborato "Cronoprogramma e modalità
operative” - codice 2582_5405_R08_Rev0_CRONO, acquisito con prot. PG/2023/154364 del
12/09/2023), salvo eventuali motivati, dimostrati e giustificati aggiornamenti che si rendessero
necessari, da comunicare preventivamente tramite PEC ad Arpae, Ausl e Comune di Fornovo di
Taro;

e) la Ditta è tenuta a intraprendere le attività inerenti la viabilità di avvicinamento alla discarica,
secondo il “Piano manutenzioni” e il “Piano dei monitoraggi" presentati dalla Ditta, in allegato
all'atto unilaterale d’obbligo acquisito in data 18/09/2023 con prot. PG/2023/157366 e in sede di
Conferenza di Servizi, seduta del 18/09/2023, e per i quali l'Amministrazione Comunale ha
espresso una valutazione favorevole in merito ai contenuti tecnici degli stessi, chiedendo tuttavia
contestualmente un loro aggiornamento per alcuni aspetti specifici indicati a verbale della stessa
seduta di Conferenza dei Servizi. L’Amm.ne Com.le di Fornovo di Taro rappresenta il soggetto
competente destinatario di tali documenti e a cui competono le azioni e le verifiche di merito ed
eventualmente conseguenti sul rispetto dei richiamati contenuti.

f) sono fatte salve in particolare le prescrizioni contenute nella Determinazione di Arpae SAC
Parma n. DET-AMB-2022-4772 del 20/09/2022 relativa alla modifica della stratigrafia della
copertura finale della discarica laddove non già messe in atto;

g) eventuali modifiche al Piano di monitoraggio e controllo prescritto nell’AIA vigente
DET-AMB-2018-5284 del 12/10/2018 e s.m.i. dovranno essere preventivamente comunicate
tramite il Portale IPPC della Regione Emilia-Romagna, nel rispetto delle procedure previste dalla
normativa vigente, e saranno valutate ai sensi dell’art. 29-nonies del D. Lgs. 152/06 e s.m.i, Parte
II, Titolo III-bis;

h) così come già prescritto nel sopra richiamato provvedimento di VIA DGR n.1805 del 29/10/2018
(“entro 1 mese dalla realizzazione del capping finale dovrà essere completata l’installazione di
tutti gli strumenti previsti nel piano di monitoraggio approvato”) e ribadito anche nell’atto di
aggiornamento dell’AIA n. DET-AMB-2021-900 del 23/02/2021 nonché dalla nota dell’Agenzia
regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile acquisita con prot. PG/2023/140823
del 16/08/2023, richiamata in premessa, di prevedere il completamento del monitoraggio della

Pagina 6 di 8



discarica con, in particolare, l’installazione e messa a sistema su piattaforma Dynamic Monitoring
del terzo sensore accelerometrico previsto nel piano di monitoraggio;

4. DI INVIARE copia della presente Determinazione a Palladio Team Fornovo Srl e a Regione
Emilia-Romagna Area Geologia, suoli e sismica, Comune di Fornovo di Taro, Unione Comuni Valli Taro e
Ceno, AUSL di Parma - Distretto Valli Taro e Ceno, Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la
protezione civile – Servizio Sicurezza Territoriale e Protezione Civile – Parma, Arpae Servizio Territoriale
di Parma, Comando Provinciale Vigili del Fuoco, Montagna 2000 SpA;

5. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web dell’Osservatorio IPPC della Regione Emilia Romagna;

6. DI STABILIRE INOLTRE CHE:

- il presente atto è comunque sempre subordinato a tutte le altre norme e regolamenti, anche
regionali, più restrittivi esistenti e che dovessero intervenire in materia di gestione dei rifiuti, di tutela
delle acque e di tutela ambientale, igienico sanitaria e dei lavoratori, di urbanistica, prevenzione
incendi, sicurezza e tutte le altre disposizioni di pertinenza, anche non espressamente indicate nel
presente atto;

- il gestore deve rispettare le vigenti normative in materia di tutela ambientale per tutti gli aspetti e per
tutte le prescrizioni e disposizioni non altrimenti regolamentate dal presente atto e dalla normativa
che riguarda l’AIA;

7. DI INFORMARE CHE:

━ Arpae Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma non si assume alcuna
responsabilità a seguito di prescrizioni, indicazioni, condizioni non note formulate e rilasciate da altri
Enti/Organi che potrebbero comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto rilasciato da Arpae
Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;

━ Arpae SAC Parma, ove rilevi situazioni di non conformità rispetto a quanto indicato nel
provvedimento di autorizzazione, procederà secondo quanto stabilito nell’atto stesso o nelle
disposizioni previste dalla vigente normativa nazionale e regionale;

━ contro il presente provvedimento è possibile ricorrere entro 60 giorni dalla ricezione dello stesso o
presentare ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso;

━ l’Ente facente funzioni di Autorità Competente per la Regione Emilia Romagna per questo
procedimento amministrativo di AIA è Arpae SAC di Parma;

━ il Responsabile di questo procedimento di AIA, è la dott.ssa Beatrice Anelli di Arpae - Servizio
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;

━ è possibile esercitare il diritto di accesso agli atti della procedura di cui all’oggetto, ai sensi della
Legge n. 241 del 7/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e l’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti
è la sede di Arpae SAC di Parma, P.le della Pace, 1 – 43121 Parma.

Allegati:
- relazione tecnica Arpae Servizio Territoriale di Parma prot. n. PG/2023/167139 del 03/10/2023;

Pratica SINADOC n° 8546/2023

Pagina 7 di 8



Il Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli
(documento firmato digitalmente)

Pagina 8 di 8



Inviata tramite posta interna Servizio Autorizzazioni Concessioni
SAC Arpae
Parma

OGGETTO: A.I.A. - D.Lgs.152/06 e smi, Parte II e L.R. 21/04 mod. da L.R. 9/2015 – Palladio
Team Fornovo srl - Discarica di Monte Ardone in Comune di Fornovo Taro (PR) -
Modifica non sostanziale di A.I.A. -
“Completamento volumi per raggiungimento delle morfologie autorizzate”
Relazione tecnica

Con riferimento alla Vs richiesta di valutazione, pervenuta a seguito della comunicazione di
modifica non sostanziale dell’A.I.A. presentata sul Portale IPPC dalla Ditta in epigrafe e inerente il
completamento dei volumi per raggiungimento delle morfologie autorizzate della discarica per rifiuti
non pericolosi, si esprime la valutazione di competenza.

Il progetto presentato dalla Ditta (rif. 2582_5405_R08_Rev0_CRONO), prevede le seguenti modalità
operative:

● i rifiuti saranno scaricati in aree appositamente segnalate e delimitate sull’area di colmo (al
momento dello scarico i rifiuti saranno trattati con prodotti deodorizzanti);

● i rifiuti scaricati saranno prelevati e posti nell’area aperta dal capping esistente;
● i rifiuti scaricati e di cui è previsto il posizionamento nella giornata successiva, saranno

trattati ulteriormente con prodotti deodorizzanti e tempestivamente ricoperti con strati
centimetrici di materiale inerte o end of waste e/o coperti con apposito telo impermeabile.

● Quando saranno raggiunte le quote e la morfologia autorizzate, le aree di posa stabili
saranno coperte di teli provvisori fintanto che non siano disponibili aree di opportune
dimensioni sulle quali si riprenderanno le operazioni di posa dei geosintetici previsti dalla
copertura finale.

● Le operazioni di posa saranno seguite dalle operazioni di copertura col fine di mantenere
sempre la maggior parte della superficie della discarica coperta da teli. Questo tipo di
attività vedrà operare diverse squadre di tecnici per le fasi di posa del rifiuto e per le fasi di
posa dei geosintetici previsti per la copertura provvisoria/finale.

Per quanto di competenza nulla osta alla realizzazione delle modifiche proposte, nelle more di
quanto di seguito riportato.

1. la riapertura della parte di capping già realizzata dovrà avvenire, come peraltro indicato
dalla Ditta, scoprendo di volta in volta aree di superficie ridotta;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato, 2 | Cap 43125 | tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 03/10/2023 11:31:40 PG/2023/0167139



2. le aree scoperte non potranno superare le dimensioni già valutate nell’ambito della
relazione olfattometrica già presentata dalla Ditta e depositata agli atti (rif. aggiornamento
AIA n. DET-AMB-2020-5542 del 17/11/2020);

3. si confermano tutte le prescrizioni già impartite, sia in termini di superfici che di valori
obiettivo in merito al monitoraggio odorigeno;

4. si intendono integralmente confermate le prescrizioni relative alla copertura giornaliera dei
rifiuti abbancati;

5. si prescrive una nuova frequenza di monitoraggio della qualità dell'aria due campagne di
monitoraggio di 15 giorni cadauna, con analisi di PM10 e metalli, e distanziate tra loro di
almeno 15 giorni. i monitoraggi andranno condotti a monte e a valle dell’impianto, in punti
da individuare da parte della Ditta.

6. l’inizio dei conferimenti dovrà essere comunicato con almeno 7 giorni di anticipo ad Arpae;
7. qualsiasi variazione significativa rispetto a quanto presentato in istanza in merito alle

modalità di gestione delle operazioni di colmamento degli spazi residui e del
cronoprogramma degli interventi, dovrà essere comunicata all'Autorità Competente.

Per quanto non espressamente riportato nella presente relazione tecnica si rimanda a quanto
previsto nella Determinazione della Regione Emilia-Romagna n. 15372 del 13/07/2023.

A disposizione per eventuali chiarimenti.

Cordiali saluti.

I Tecnici Il Responsabile di Funzione - Sede di Fidenza

Marconi Cristina
Bazzini Cristina

Giovanni Saglia

Documento firmato digitalmente

Sinadoc SAC: 8546/2023
Sinadoc ST: 26957/2023

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
via Spalato, 2 | Cap 43125 | tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


